05/10/2023, 10:47 SEI/UFAM - 1368790 - Termo Aditivo ao Contrato

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1533849&infra_sist… 1/3

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Coordenação de Contratação

TERMO ADITIVO AO CONTRATO

TERMO ADITIVO Nº 01/2023 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 11/2022,

QUE FAZEM ENTRE SI A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

E A EMPRESA D E C MASTER SERVIÇOS EIRELI.

A  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, entidade mantenedora da Universidade
Federal do Amazonas, com sede na Av. Rodrigo Otávio, nº 6.200, Campus Universitário Senador Arthur
Virgílio Filho - Bairro: Coroado, CEP: 69080-900, na cidade de Manaus/AM, inscrita no CNPJ sob o nº
04.378.626/0001-97, neste ato representada pelo Presidente de seu Conselho Diretor e Reitor da UFAM,
Prof. Dr. Sylvio Mário Puga Ferreira, nomeado por Decreto do Presidente da República, de 28 de junho de
2021, publicado no DOU de 29 de junho de 2021, portador da matrícula SIAPE nº 128688-4, doravante
denominada CONTRATANTE, e a empresa D E C MASTER SERVIÇOS EIRELI, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o
nº 21.143.724/0001-64, sediado(a) na Av. dos Holandeses, nº 06, Ed. Tech Office, Sala 211 - Bairro: Ponta
D'Areia, em São Luís/MA, CEP: 65077-357, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada
pela  senhora  Eliana Cristina Matos Castro, portadora  da Carteira de Identidade nº 000048723695-5,
expedida pela(o) SSP/MA, e CPF nº 499.252.613-68, tendo em vista o que consta no Processo
nº 23105.032419/2021-91 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da
Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo
Aditivo ao Contrato nº 11/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 11/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 01/04/2023  a 01/04/2024, nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de
1993.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1. O valor mensal da contratação é de R$ 31.689,33 (trinta e um mil, seiscentos e oitenta e nove reais e
trinta e três centavos), perfazendo o valor total de R$ 380.272,00 (trezentos e oitenta mil, duzentos e
setenta e dois reais).

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA
dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

2.3. Fica assegurado à CONTRATADA o direito à repactuação de valores ainda não adimplidos referentes
ao ciclo de vigência imediatamente anterior à presente prorrogação, não concedidos e/ou pendentes de

05/10/2023, 10:47 SEI/UFAM - 1368790 - Termo Aditivo ao Contrato

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1533849&infra_sist… 2/3

solicitação referentes ao aumento de custos em razão da homologação de novo Acordos, Convenções ou
Dissídios Coletivos de Trabalho, desde que atendidos os requisitos preceituados no termo de referência.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 154039/15256;

Fonte de Recursos: 1000000000;

Programa de Trabalho: 170121;

Elemento de Despesa: 339037;

Plano Interno: M20RKQ1931N;

Nota de Empenho: 2023NE27.

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios
para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício
financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a proporção
de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura,
prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o
presente Termo Aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA - PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo vai assinado
eletronicamente pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

Presidente do Conselho Diretor da FUA e Reitor da UFAM

(doc. assinado eletronicamente)

ELIANA CRISTINA MATOS CASTRO

Representante Legal da Empresa D E C MASTER SERVIÇOS EIRELI

(doc. assinado eletronicamente)

05/10/2023, 10:47 SEI/UFAM - 1368790 - Termo Aditivo ao Contrato

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1533849&infra_sist… 3/3

__________________________________________________________________________________
Câmara Nacional de Modelos de Licitação e Contratos Administrativos da Consultoria-Geral da União
Termo Aditivo - Modelo para prorrogação contratual
Atualização: Abril/2021

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, Reitor, em 16/02/2023,
às 16:06, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Eliana Cristina Matos Castro, Usuário Externo, em
17/02/2023, às 10:03, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina Nascimento e Araújo, Coordenadora, em
17/02/2023, às 11:07, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Francisco Campelo Spinellis, Administrador, em
17/02/2023, às 11:07, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1368790 e
o código CRC E60363D6.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023022300038

38

Nº 37, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 154003

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 23038.015081/2019-39.
Pregão. Nº 13/2020. Contratante: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR. Contratado: 25.165.749/0001-10 - NEO CONSULTORIA E ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS LTDA.
Objeto: Fornecimento de combustíveis (gasolina, álcool e diesel).. Vigência: 04/03/2023 a 03/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 71.686,90. Data de Assinatura: 16/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/02/2023).
DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À PESQUISADORES

Espécie: Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários -

pela CAPES: GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS - DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vigência Nota de Empenho

. SILVIA APARECIDA DE SOUSA FERNANDES XXX.737.698-XX 88881.800164/2022-01 P R OA P - 3 8 / 2 0 2 3 17.600,00 DE: 29/11/2022 A: 30/04/2023 2022NE005886 (C)

. OSWALDO GONCALVES JUNIOR XXX.282.058-XX 88881.800147/2022-01 PROAP- 3245/2022 18.874,00 DE: 29/11/2022 A: 30/04/2023 2022NE005857 (C)

. ALLYNE FORTES VITOR XXX.075.703-XX 88881.800654/2022-01 PDPG-CONSOLIDACAO-3-4 37/2023 50.000,00 DE: 01/11/2022 A: 28/02/2026 2022NE007489 (C)

. MANOEL RIBEIRO DE MORAES JUNIOR XXX.361.613-XX 88881.695921/2022-01 PROAP- 3251/2022 21.758,00 DE: 09/06/2022 A: 30/04/2023 2022NE005859 (C)

. DANIEL OLIVEIRA PUCCIARELLI XXX.502.066-XX 88881.800145/2022-01 PROAP- 3243/2022 10.644,00 DE: 23/11/2022 A: 30/04/2023 2022NE005858 (C)

. JORGE SOBRAL DA SILVA MAIA XXX.922.578-XX 88881.800146/2022-01 PROAP- 3244/2022 5.820,00 DE: 29/11/2022 A: 30/04/2023 2022NE005866 (C)

. ANA PAULA CAMARGO LAROCCA XXX.248.128-XX 88881.800130/2022-01 PROAP- 3250/2022 49.998,00 DE: 29/11/2022 A: 30/04/2023 2022NE005862 (C)

. MARCOS JOSE DINIZ SILVA XXX.464.173-XX 88881.800141/2022-01 PROAP- 3242/2022 5.000,00 DE: 23/11/2022 A: 30/04/2023 2022NE005860 (C)

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À PESQUISADORES

Espécie: Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários -
pela CAPES: LUCAS RESENDE SALVIANO substituto - DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vigência Nota de Empenho

. LUIZ CEZAR SILVA DOS SANTOS XXX.289.092-XX 88881.806031/2023-01 PDPG-CONSOLIDACAO-3-4 39/2023 50.000,00 DE: 13/02/2023 A: 28/02/2026 2023NE000203 (C)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154039

Número do Contrato: 11/2022.
Nº Processo: 23105.032419/2021-91.
Pregão. Nº 203/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS. Contratado:
21.143.724/0001-64 - D E C MASTER SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência
do contrato nº 11/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período
de 01/04/2023 a 01/04/2024. Vigência: 01/04/2023 a 01/04/2024. Data de Assinatura:
17/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2023).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAIS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023
RESULTADO FINAL Nº 64/2023 -PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
064/2023 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura
nº 341/2022, publicado no Diário Oficial da União de 15/12/2022 / Unidade Acadêmica:
Departamento de Comunicação Organizacional / Área: Comunicação; Relações Públicas e
Propaganda; Comunicação Visual / Candidatos Aprovados: 1. MAÍRA MARTINS MORAES; 2.
MARIA AMÉLIA PAIVA ABRÃO.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

RESULTADO FINAL Nº 65/2023 -PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
065/2023 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura
nº 349/2022, publicado no Diário Oficial da União de 16/12/2022 / Unidade Acadêmica:
Odontologia / Área: Clínica Odontológica - subárea Periodontia / Odontologia Social e
Preventiva / Candidatos Aprovados: 1. Sérgio Eduardo Braga da Cruz.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000299202342. Objeto: Contratação de empresa
especializada para emissão de certificados digitais (tipo e-CPF e e-CNPJ), providos no
âmbito da infraestrutura de chaves públicas Brasileira (ICP-Brasil) e fornecimento de
dispositivo criptográfico tipo TOKEN USB para atendimento das demandas da Fundação
Universidade Federal do ABC - UFABC. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 23/02/2023 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Bangu,
- Santo André/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00008-2023. Entrega
das Propostas: a partir de 23/02/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/03/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIEL GUERRIERI FERNANDES
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 17/02/2023) 154503-26352-2023NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023 - UASG 154503

Nº Processo: 23006020852202282. Objeto: Aquisição de computadores
(desktops, workstations, notebooks). . Total de Itens Licitados: 7. Edital: 23/02/2023 das
09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Bangu,
- Santo André/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00009-2023. Entrega
das Propostas: a partir de 23/02/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/03/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WELLINGTON PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/02/2023) 154503-26352-2023NE800068

EDITAIS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
RESULTADO FINAL Nº 68/2023 -PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
68/2023 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura
nº 318/2022, publicado no Diário Oficial da União de 04/11/2022 / Unidade Acadêmica:
Departamento de Métodos e Técnicas/ Área: Geografia / Candidatos Aprovados: 1.
SIDELMAR ALVES DA SILVA KUNZ.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023 - UASG 154044

Nº Processo: 23107021124202250. Objeto: Contratação de empresas para atender a necessidade de gráfica em geral e identificação visual externa e interna com
a confecção e instalação de placas de identificação para orientação dos usuários e visitantes do Campus Universitário da Universidade Federal do Acre.. Total de
Itens Licitados: 77. Edital: 23/02/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario), - Rio
Branco/AC ou https://www.gov.br/compras/edital/154044-5-00004-2023. Entrega das Propostas: a partir de 23/02/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 09/03/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GILVAN OLIVEIRA JERONIMO
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/02/2023) 154044-15261-2023NE800066

http://www.in.gov.br/autenticidade.html